
   

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

 
COPIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 
N. 94   del 15-11-2023 

 
Reg. Gen. N. 488   del 15-11-2023 

 
OGGETTO: SECONDA RIAPERTURA TERMINI - "AVVISO PUBBLICO PER LA 

REALIZZAZIONE DI N. 3 CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE 
ALL'INTERNO DELLAMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI POLISTENA" 
- PUBBLICAZIONE AVVISO DI COPROGETTAZIONE PER ENTI DEL 
TERZO SETTORE 

 
CIG:  
 

Il Responsabile della Ripartizione 
 
Visto il D.Lgs. n. 267/2000, modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014; 
Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto lo statuto comunale; 
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 
Visto il regolamento comunale di contabilità; 
Visto il regolamento comunale dei contratti; 
Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 
Visto il decreto sindacale n. 12 del 04/09/2023, con il quale, ai sensi di quanto disposto dall’art. 50, comma 
10 e dall’art 109, comma 2 del D. Lgs 18.08.2000, n. 267, è stata conferita al sottoscritto la responsabilità 
della Ripartizione SERVIZI SOCIALI; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 03/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il DUP 2023-2025; 
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 03/07/2023, dichiarata immediatamente eseguibile, 
con la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione 2023/2025; 
Richiamata la delibera di G.C. n. 113 del 22/08/2023, con la quale è stato approvato il PEG 2023/2025, 
esecutiva ai sensi di legge; 
Vista la deliberazione di G.C. n. 30 del 30/06/2023 che ha approvato il nuovo funzionigramma dell’Ente;  
Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  
Dato atto che, con la sottoscrizione del presente atto, si attesta la regolarità e correttezza dell’azione 



amministrativa e pertanto si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica dello stesso ai sensi 
di quanto previsto dall’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 
Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025: sottosezione rischi corruttivi e Trasparenza, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31.03.2023  
Ritenuto di dovere in conseguenza provvedere; 

D E T E R M I N A 

1. di approvare l’allegata proposta di determinazione a firma del Responsabile del Procedimento, che ne 
forma parte integrante, ed in conseguenza adottare il presente atto con la narrativa, la motivazione e il 
dispositivo di cui alla proposta, che si intende integralmente trascritta. 

2. di attestare ai sensi dell'art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali”, la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa sulla presente 
determinazione. 

Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445.  

Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 
 

IL Reposnabile P.O. 
f.to Dott.ssa Antonietta Dominello 

(Firmato digitalmente) 
AVVERTENZE:  
Ai sensi del comma 4 dell’art. 3 della legge 7 agosto 1990 n. 241 s.m.i. avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso:  
 Giurisdizionale al TAR ai sensi dell’art. 2 lett. b) e art. 21 della L. n. 1034/1971 e ss.mm., entro il termine di giorni 

sessanta dalla data di scadenza del termine di pubblicazione ovvero da quello in cui l’interessato ne abbia ricevuto la 
notifica, o ne abbia comunque avuta piena conoscenza, salvo diverso temine di legge; 

  Straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dal medesimo termine di cui sopra. salvo 
diverso temine di legge. 

  



 

   

COMUNE DI POLISTENA 
CITTÀ METROPOLITANA DI REGGIO CALABRIA 

RIPARTIZIONE SERVIZI SOCIALI 
  

Preliminare n. 98 del 15-11-2023 
 

Oggetto: 

SECONDA RIAPERTURA TERMINI - "AVVISO PUBBLICO PER LA 
REALIZZAZIONE DI N. 3 CENTRI DI FACILITAZIONE DIGITALE 
ALL'INTERNO DELLAMBITO TERRITORIALE SOCIALE DI POLISTENA" - 
PUBBLICAZIONE AVVISO DI COPROGETTAZIONE PER ENTI DEL TERZO 
SETTORE 

 
Il Responsabile del Procedimento 

Considerato che il sottoscritto non si trova in alcuna situazione di conflitto di interesse, anche potenziale;  

Accertato che sono state rispettate le misure e le prescrizioni previste dal Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione (PIAO) Triennio 2023 - 2025: sottosezione rischi corruttivi e Trasparenza, approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n. 35 del 31.03.2023; 
Vista: 
- la L.R. n°23, del 26 novembre 2003, recante “Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
nella Regione Calabria (in attuazione della Legge n°328/2000);  
- che con Deliberazione n.210 del 22 giugno 2015, avente ad oggetto “Ridefinizione degli ambiti territoriali 
intercomunali e riorganizzazione del sistema dell'offerta per la gestione dei servizi socioassistenziali” e 
s.m.i.;  
- la Legge 8 novembre 2000, n. 328 "Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali";  
- la Legge regionale 26 novembre 2003, n. 23 e s.m.i., “Realizzazione del sistema integrato di interventi e 
servizi sociali nella Regione Calabria (in attuazione della legge n. 328/2000)”, così come modificata con 
Legge Regionale n. 3 agosto 2018, n. 26, viene riconosciuta la centralità delle Comunità locali, intese come 
sistema di relazioni tra le Istituzioni, le persone, le famiglie, le Organizzazioni sociali, ognuno per le proprie 
competenze e responsabilità, per promuovere il miglioramento della qualità della vita e delle relazioni tra le 
persone;  
Atteso che:  
- la Regione Calabria ha inteso aderire al progetto e partecipare, quale soggetto attuatore, alla realizzazione 
della Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione Digitale” della Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del 
PNRR;  
- la Regione Calabria ha elaborato un progetto, trasmesso al DTD con nota prot. 496654 del 10.11.2022, 
declinando, a livello dello specifico territorio, l'iniziativa nazionale “Rete dei servizi di facilitazione 
digitale”, sulla base dei requisiti generali del servizio, di milestone e target allineati e collegati a quelli 



definiti a livello nazionale ed europeo; 
- con la D.G.R. n. 52 del 16 febbraio 2023, la Regione Calabria ha approvato lo schema di Accordo ex art. 
15 legge 241/1990 per la realizzazione della Misura 1.7.2 “Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale”, 
comprensivo del relativo Piano Operativo (denominato Allegato - Linee guida per la definizione del Piano 
Operativo. Titolo: Progetto “Rete dei Servizi di Facilitazione Digitale” - Regione Calabria”), individuando 
nel Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche e nel Dipartimento Lavoro e Welfare, in 
ragione delle proprie competenze istituzionali, le strutture incaricate di seguire l'attuazione del progetto, del 
Dipartimento Transizione Digitale ed Attività Strategiche e del Dipartimento Lavoro e Welfare; 
Considerato che:  
- il progetto “Rete dei servizi di facilitazione digitale” si propone come azione di sistema e duratura per 
sostenere efficacemente l'inclusione digitale; - per l'attuazione del progetto, la Regione Calabria ha inteso 
avvalersi dei 32 “Ambiti Territoriali”, individuati in ottemperanza alle disposizioni di cui alla Legge 
Regionale 23/2003 (“Realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali nella Regione 
Calabria”); 
Rilevato che in data 28 luglio 2023 è stata sottoscritta la Convenzione, Rep. n. 17262 del 01.08.2023, 
finalizzata all'avvio di una rete di servizi di facilitazione digitale, tra la Regione Calabria e il Comune 
capofila dell'Ambito Territoriale Sociale n.1 di Polistena , in persona del legale rappresentante pro tempore 
Dott. Michele Tripodi; 
Rilevato che relativamente alla Convenzione stipulata è stato correttamente acquisito il  
CUP I29I23000150006; 
Considerato che le risorse destinate all'ATS di Polistena dalla Regione Calabria, per l'intervento in oggetto, 
è pari ad € 132.350,43 per l'attivazione di n.3 centri di facilitazione digitale; 
Rilevato che ai sensi della convenzione stipulata tra Regione Calabria e ATS n°1 di Polistena, tra gli 
obiettivi fissati dall’Art. 3 – Struttura del progetto e attività formativa: “Nella Regione Calabria 
dovranno essere attivati 114 centri di facilitazione digitale, con le seguenti tempistiche: 75% entro il 
31/12/2023, 100% entro il 31/12/2024”. 
Ritenuto pertanto, di dover procedere, stante la necessità di ottemperare a quanto precedentemente descritto 
e riportato nella convenzione, per rispettare il cronoprogramma della Regione Calabria a valere sulla Misura 
1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione Digitale” della Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del PNRR; 

ATTESO che, entro il termine precedentemente fissato del 16 ottobre 2023, procedendo pertanto a 
prorogare i termini della presentazione al 10 novembre 2023;  

DATO ATTO che, entro il termine del 10 novembre 2023, NON sono pervenute domande di 
coprogettazione relative all’avviso di cui trattasi. 

CONSIDERATO necessario, in coerenza con la programmazione dei servizi dell’ATS di Polistena e con  il 
cronoprogramma della Regione Calabria a valere sulla Misura 1.7.2 “Rete di servizi di facilitazione 
Digitale” della Missione 1 - Componente 1 - Asse 1 del PNRR, promuovere la realizzazione dei Centri di 
Facilitazione digitale di cui trattasi. 

RITENUTO pertanto, necessario riaprire i temini per la presentazione delle domande all’Avviso Pubblico 
per la realizzazione di n°3 Centri di Facilitazione Digitale sul territorio dell’ATS di Polistena. 

STABILITO di fissare il nuovo termine per la presentazione delle domande di coprogettazione per la 
realizzazione di n°3 Centri di Facilitazione Digitale sul territorio dell’ATS di Polistena al 27 novembre 
2023;  
 
 



PROPONE 
LA PREMESSA forma parte integrante e sostanziale del presente atto; 

1) DI RIAPRIRE i termini per l’Avviso Pubblico di Coprogettazione ai sensi della Convenzione 
sottoscritta con la Regione Calabria - Rep. n. 17262 del 01.08.2023; 

2) DI STABILIRE che la nuova scadenza per la presentazione delle domande è fissata al 27 novembre 
2023 

3) DI ALLEGARE alla presente determinazione gli allegati precedentemente approvati, integrando 
l’Avviso Pubblico con la nuova scadenza:  

Allegato 1 - istanza di candidatura  
Allegato 2 - formulario di progetto  
Allegato 3 - dichiarazione sostitutiva di certificazione antimafia  
Allegato 4 - dichiarazione riguardante i requisiti di ordine generale  
Allegato 5 - principi generali applicabili agli interventi finanziati dal PNRR  
Allegato 6 - patto di Integrità  
Allegato 7 - Linee guida operative – Misura 1.7.2  
 

4) DI DARE ATTO che ogni Punto di Facilitazione avrà a disposizione l’importo di € 44.116,81 e che 
l’importo complessivo destinato alla realizzazione di n. 3 Centri di Facilitazione Digitale per l’ATS 
n°1 di Polistena è di € 132.350,43; 

5) DI DARE ATTO che si procederà all’assunzione dell’impegno di spesa all’atto dell’individuazione 
degli Enti del Terzo Settore erogatori; 

6) Che, ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso il presente 
provvedimento è ammesso ricorso:  

• giurisdizionale al T.A.R. di Reggio Calabria ai sensi dell’art. 2, lett. b) e art. 21 della L. n. 
1034/1971 e ss. mm. entro il termine di sessanta giorni dalla data di scadenza del termine di 
pubblicazione;  

• straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni decorrenti 
dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n.1199. 

 
 
Il sottoscritto dichiara di non trovarsi in alcuna situazione di incompatibilità prevista dal d.Lgs 39/2013 nè in alcuna 
situazione, anche potenziale, di conflitto di interesse come disposto dall’art. 9 del Codice di Comportamento 
Integrativo del Comune di Polistena e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di 
dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall'art.76 del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445. 
Dichiara, inoltre, di non avere concluso accordi o negozi ovvero di non aver stipulato contratti titolo privato con 
persone fisiche o giuridiche private interessate dal presente atto. 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
f.to Dott.ssa Antonietta Dominello 

(Firmato elettronicamente) 
 
 


